
Федеральное агентство по рыболовству 

Федеральное государственное бюджетное образовательное 

‚учреждение высшего образования 

«Астраханский государственный технический университет» 
Система менеджмента качества в области обрязования, восиитания, науки н инноваций сертифинирована. 

000 «ДКС РУС» по межлунаролному станларту 150 90012015 

ПРИКАЗ 

о5; 29. 29452025 г. Астрахань № 659-T 

O подготовке к проведению 

Всероссийской междисциплинарной 

научной конференции «Наука и практика — 2025» 

В целях обеспечения соответствия показателей научной деятельности руко- 
водителей программ магистратуры и руководителей аспирантов требованиям 
ФГОС ВО 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. В период с 17 по 22 ноября 2025 года на базе ФГБОУ ВО «АГТУ» про- 

вести Всероссийскую междисциплинарную научную конференцию «Наука и 
практика — 2025». 

2. Утвердить секции и организационный комитет по подготовке и проведе- 
нию Всероссийской междисциплинарной научной конференции «Наука и практи- 

ка — 2025» в составе: 

e Неваленный Александр Николаевич — председатель, д.б.н., профессор, рек- 

тор; 
е Максименко Юрий Александрович — зам. председателя, A.T.H., профессор, 

проректор по научной работе и инновациям; 

® — члены оргкомитета: директора институтов. 
Секции конференции: 

1. Естественные науки (Аквакультура, рыбоводство и рыболовство; Технологии 

и продукты переработки гидробионтов и сельскохозяйственного сырья; Био- 
логия, экология и природопользование; Биотехнология и микробиология; Фи- 
зико-математические науки; Науки о Земле). 

Технические науки (Информационные технологии и коммуникации; Морские 
технологии, машино- и приборостроение, транспорт; Энергетика и теплотех- 
ника; Энергоэффективные и ресурсосберегающие технологии; Химические и 
нефтехимические технологии; Техника и технологии строительства). 

3. Гуманитарные и содиальные науки (Гуманитарные науки и педагогика; Эко- 
номика и менеджмент; Туризм, физическая культура и спорт). 

ь



3. Заведующим выпускающими кафедрами, совместно с руководителями 
образовательных программ, обеспечить обязательное участие в конференции на- 

учных руководителей магистерских программ и руководителей аспирантов. 

4. Участникам конференции в срок до 17 ноября 2025 г. предоставить в 
электронном формате в научно-исследовательскую часть (1.220, тел. 614-292, 

электронная почта nisa@astu.ru) регистрационные карты (Приложение 1) и пуб- 
ликации объемом 3-5 страниц. Правила оформления публикаций указаны в При- 

ложении 2. 

5. Заведующим кафедрами в период с 17 по 22 ноября 2025 г. организовать 

на кафедрах обсуждение научных докладов. 
6. Начальнику научно-исследовательской части до 15 декабря 2025 г. обес- 

печить передачу материалов конференции в издательство АГТУ. 

7. Издательству АГТУ издать электронный сборник материалов конферен- 

ции. 

8. Начальнику управления массовых коммуникаций и медиа-проектов обес- 

печить размещение информационных материалов конференции на сайте универ- 
ситета. 

9. Начальнику общего отдела Типаковой Н.Ю. довести данное распоряже- 

ние до сведения всех директоров институтов, заведующих кафедрами. 
10. Контроль исполнения приказа возложить на проректора по научной ра- 

боте и инновациям Ю.А. Максименко. 

Ректор, профессор А.Н. Неваленный



Приложение 1 

Регистрационная карта участника конференции 

Фамилия, имя, отчество 
Организация 

Должность 

Контактная информация: рабочий телефон, сото- 
вый телефон, e-mail 

Название секции 

Название доклада (публикации) 



Приложение 2 

Требования к оформлению публикаций 

Объем публикации: 3-5 страниц. 
Формат бумаги: А4. 
Ориентация: книжная. 
Поля: верхнее — 2,4 см, нижнее — 2,6 см, левое — 2,8 см, правое — 2,6 см. OT края колон- 

титула: верхнего — 1,25 см, нижнего — 1,7 см. 
Гарнитура шрифта: Times New Roman. 

Кегль. Размер основного кегля — 14. Абзацный отступ — 1,25 см. Межстрочный интервал 

(множитель) — 1,1. 

В заголовке указать инициалы и фамилию(и) автора(ов), e-mail, название доклада и на- 

именование секции. Название файла — фамилия (фамилии) автора(ов). 
Формулы. Формулы должны быть набраны в редакторе формул Microsoft Equation 3.0. 

При наборе формул рекомендуется использовать следующие кегли шрифтов: основной —14; 

крупный индекс —11; мелкий индекс — 9; крупный символ — 20; мелкий символ — 14. Гарнитура 

шрифта Times New Котап. 
Небольшие формулы, не имеющие самостоятельного значения, набираются внутри строк 

текста. Наиболее важные формулы, все нумерованные формулы, а также длинные и громоздкие 

формулы, содержащие знаки суммирования, произведения и т.п., набирают отдельными стро- 
ками. Нумеровать следует наиболее важные формулы, на которые приводятся ссылки в после- 
дующем тексте. Если формула находится на отдельной строке, необходимо сделать отбивку 10 

и после формулы в 12 пунктов. 
Рисунки. Допускаются только четкие рисунки, выполненные средствами компьютерной 

графики или сканированные. Ширина рисунка не должна быть больше полосы набора текста. 
Обозначения на рисунках должны четко читаться. До и после названия рисунка делается отбив- 
ка в 12 пунктов, выравнивание по центру. Названия рисунков 12 кеглем. Все рисунки должны 
быть пронумерованы и иметь подрисуночные подписи. Ссылки на рисунки в тексте обязатель- 

ны. 
Таблицы. Ширина таблицы не должна быть болыше полосы набора текста. Название 

таблицы набирается жирным шрифтом 12 кегля. Кегль шрифта текста в таблице — 12. До и по- 
сле названия таблицы, а также после таблицы делается отбивка в 9 пунктов. Ссылки на таблицы 
в тексте обязательны. 

Список литературы обязателен. 

ФОригинальность текста - He менее 50%. 

ПРИМЕР 

Секция 

ХИМИЧЕСКИЕ И НЕФТЕХИМИЧЕСКИЕ ТЕХНОЛОГИИ 

Название работы 

И.И. Иванов 

iivanov@mail.ru 
В последние десятилетия при добыче, переработке и транспортировке неф- 

ти и газа...(текст).


